(a) Additum vestris, quod tantum sit penes LXX, Victorius expunxit.

et cornibus vestris ventilabatis omnia infirma pecora, donec dispergerentur foras. Salva bo gregem meum, **408** et non erit ultra in raptinam, et iudicabo inter pecus et pecus (sive inter arietem et arietem). Et suscitabo super eas. [Vulg. ea hic alio infra] (sive eos) pastorem unum qui pascat eas (sive eos), serum meum David: ipse pascat eas (sive eos): et ipse erit eis in pastorem. Ego autem Dominus ero eis in Deum, et serum meum David princeps in medio eorum. Ego Dominus locutus sum. Et faciam cum eis pactum (sive testamentum) pacis, et cessare faciam bestias pessimas de terra, et qui habitabant [Vulg. habitant] in deserto securi dormient in salibus. Et ponam eos in circuitu collis mei benedictionem, et delucam (sive dabo) imbrem in tempore suo, pluviae benedictionis erunt. Et dabit lignum agri (sive dabit ligna camporum) fructum suum, et terra dabit germen suum (sive fertilitudinem): et erunt (sive habitabunt) in terra sua absque timore (sive in spe pacis): et scient quia ego Dominus, cum contrivero calenas (sive torquem) iugi eorum, et ervero eos de manu imperantium sibi (sive servos eos) facientium. Et non erunt ultra in raptinam servitus: neque bestiae terrae devorabunt eos: sed habitabunt confidenter (sive in spe) absque ullo terrore. Et suscitabo eis germen nominatum (sive plantationem) pacis: et non erunt ultra imminuti (sive percutentes) fame in terra, neque portabunt amplius opprobria gentium. Et scient quia ego sum Dominus Deus eorum cum eis, et ipsi populus meus domus Israel, dicit Dominus Deus. Vos autem greges mei, grex [Vulg. greges] pascae meae (sive oves) homines estis, et ego Dominus Deus vester, dicit Dominus Deus. Saepe commonui editionem me utramque miscere, ut librorum vitem magnitudinem, in his dumtaxat, quae non multum a se translatione discordant. Post captam Jerusalem, postquam annuntiavit in Babylone qui fugerat, locutus est de his qui habitabant in ruinosis Jerusalem, et deinde ad eos qui in captivitate positi, nihilominus perseverabant in malitia, propheta verba audire nolentes: nunc ad pastores, id est, ad principes sermonem dirigit, quorum vitio oves, id est, populi dissipati sunt. Et hoc notandum, quod a duodecimo anno, decimo mense, quinta mensis transmigracionis, sive captivitatis Iehoonis, et qui cum eo capti fuerant, usque ad vicesimum et quintum annum, quando **409** super montem urbis adificatae templum extruxit, et incredibilia Ecclesiae sacramenta pandunt, nullus in medio annus, nullumque tempus est positum: sed simpliciter dicitur: Factus est sermo Domini ad me, dicens: Fili hominis, loquere ad illas et ad illos, ut intelligere debeamus omnia quae leguntur tridecim annis, diversis dicta temporibus, et tamen certa inter se spatia temporum non habere. Ad pastores autem Israel sermo dirigitur, quos vel reges, vel principes, Scribas et Pharisaeos, ac magistros Iudaici populi debemus accipere. Vel certe in Evangelico populo, episcopos, presbyteros,

et diaconos: aut juxta mysticos intellectus, Angelos singularum Ecclesiarum, ad quos scripsit Joannes in Apocalypsi sua (Apocal. 1), et quorum Angeli quotidie vident faciem Dei (Matth. xviii). Primumque dicitur: Vae pastoribus Israel, qui cum gregem Domini pascere debeant, et salutem illius providere, pro sua festinant luxuria. Unde magno opere cavendum est, et observanda illa praecipua: Ne quaeras iudex fieri, ne forte non possis auferre iniquitates (Eccli. vii. 6). Et iterum: Quanto major es, tanto magis te humilia, et in conspectu Domini invenies gratiam (Ibid. iii. 29). Et rursum: Ducem te constituerunt, ne elevaris: sed esto inter eos quasi unus ex illis, (Eccli. xxxii. 1). Unde et Apostolus, quasi parvulum atque lactentem inter discipulos esse se dicit (I Cor. iii). Quodque sequitur: Lac comedebatis, et lanis operiebamini, per metaphoram pastorum ad principes loquitur, de quibus et in alio loco scriptum est: Qui devorant plebem meam sicut escam panis (Ps. lxi. 5). In lacte omnes escas intelligere: in lanis, multiplice vestium varietatem. Quod autem dicitur: Et quod crassum erat, occidebatis, de divitiis populi loquitur, quos mali principes in Ecclesiis jugulare narrantur, dum eos [Al. eis] praedicant, et vitia eorum increpare non audent. De quibus et propheta dicit: Populus meus, qui beatos vos dicit, seductivos, et semitam pedum vestrorum supplantant (Isa. iii. 12). De quibus et Jacobus loquitur (Jacob. ii. 3), quod cum ingressi fuerint ad eos pretiosus circumdatis vestibus, et annullo aureo, honorantur ab eis, et sanctis pauperibus dicitur: Tu vero sede in scabello, sive in terra, aut sta. Isti quod infirmum est, non confortant, sive consolidant. Unde et Paulus loquitur: Suscipite infirmos (Rom. xiv. 1). Et: infirmum **410** in fide assume. Et: Multi inter vos infirmi, et agrotantes. Ad quos mittitur sermo divinus, de quo scriptum est in Psalmis: Misit verbum suum, et savavit eos, et erigit eos de corruptionibus eorum (Ps. cv. 40). Et quod fractum est, ait, non alligant: nequaquam mortalia in populis considerantes vulnera, qualis est adulter, homicida, sacrilegus. Et quod abjectum est, sive quod errare viderint, non reducent, permittentes eos ab haereticis decipi. Et quod perierit, non tam perditos salvare cupientes, quam eos, qui sunt in Ecclesiis devorare: sed cum austeritate imperantes eis, et cum potentia, quod proprie ad supercilium episcoporum pertinet, eorum videlicet, qui operibus dedecorant nominis dignitatem, et pro humilitate assumunt superbiam, ut honorem se putent consecutos, non onus: et quoscumque in Ecclesia viderint praepotentes, et Dei habere sermonem, opprimere nituntur. Unde juxta Septuaginta scriptum est: Et quod forte erat, affligebatis labore. Et dispersus est populus Dei, vel vitius, vel errore haereticorum: eo quod non esset pastor bonus, qui poneret animam suam pro ovibus: sed omnes mercenarii, qui lucra tantum de gregibus considerant, et cum lupum viderint, fugiunt. Quarum negligentia, grex Domini devoratur a